
 
 
DIVISIONE SVILUPPO E INNOVAZIONE STRATEGICA 
AREA CARRIERE STUDENTI E SERVIZI 
COORDINAMENTO SEGRETERIE STUDENTI 
SETTORE PERCORSI DI FORMAZIONE INSEGNANTI 
 

IL RETTORE 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382 recante 
“Riordino della docenza universitaria, relativa fascia di formazione nonché 
sperimentazione organizzativa e didattica”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e, in particolare, l’art. 23, comma 2; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento a docenti e 
ricercatori universitari e di contratti per attività di insegnamento nei corsi di 
studio di questa Università emanato con D.R. n. 535 del 22 giugno 2018; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 
settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” 
e successive modificazioni; 

VISTO il D.M. n. 694 del 30 maggio 2023 con il quale è stato autorizzato, per l’a.a. 
2022/2023, l’avvio dell’ottavo ciclo del corso di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità e ne sono stati definiti i posti disponibili per ciascuna 
sede; 

VISTE le delibere con le quali il Senato Accademico e il Consiglio di 
Amministrazione, nelle sedute rispettivamente del 26 e del 27 settembre 2023, 
hanno autorizzato, nell’ambito delle attività del suddetto corso, l’espletamento 
di una selezione pubblica per l’affidamento di un contratto per attività di 
docenza relativa a ciascun laboratorio non affidato; 

VISTO il D.R. n. 1223 - prot. n. 42103 del 12 ottobre 2023 con il quale è stata indetta 
una selezione per l’attribuzione di contratti relativi all’attività di laboratorio 
(scuola dell’infanzia, scuola primaria, scuola secondario di primo e secondo 
grado) per l’a.a. 2022/2023 riguardanti l’ottavo ciclo del corso in questione; 

LETTO il verbale redatto in data 2 dicembre 2023 dalla commissione giudicatrice 
nominata dal Comitato Tecnico Scientifico nella seduta dell’11 settembre 2023 
e tenuto conto degli esiti della selezione; 

TENUTO CONTO di quanto previsto, in particolare, dall’art. 5 del citato bando di selezione, a 
norma del quale “per esigenze organizzative al docente che dovesse risultare 
primo in una o più graduatorie potranno essere affidanti un massimo di tre 
contratti”; 

LETTO quanto riportato nel citato verbale della commissione giudicatrice 
relativamente alla valutazione delle candidature eccedenti le quattro previste 
dall’art. 3 del suddetto bando di selezione; 

CONSIDERATO che il Comitato Tecnico Scientifico del corso in questione, nella seduta del 5 
dicembre 2023, ha approvato il suddetto verbale - prot. n. 55031 del 6 
dicembre 2023; 



DECRETA 

ART. 1 Sono approvati gli atti relativi alla selezione per il conferimento di contratti di 
docenza per attività di laboratorio che saranno erogati nell’ottavo ciclo del 
corso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2022/2023. 

ART. 2 Sono approvate le seguenti graduatorie per l’affidamento di contratti di 
docenza per ciascuno dei seguenti laboratori: 

 
Laboratorio di Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico M-PED/03 
(scuola dell’infanzia) (Cod. 01), 20 ore, 1 CFU: 
 

1. Florindo Palladino 
2. Salvatore Vitiello 
3. Felice Scirpoli 
4. Michael Messina 
5. Rino Greco 

 

Laboratorio di Didattica dell’area antropologica M-PED/03 (scuola dell’infanzia) (Cod. 02), 20 
ore, 1 CFU: 
 

1. Leo Galizia 
2. Noemi Russo  
3. Salvatore Vitiello 

 
Laboratorio di Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali M-PSI/04 (scuola 
primaria) (Cod. 03), 20 ore, 1 CFU: 
 

1. Noemi Russo 
2. Antonia Casella 
3. Paola Pavani 
4. Anna Vasile 
5. Nunzio Di Brita 

 
Laboratorio di Metodi e didattiche delle attività motorie M-EDF/01 (scuola primaria) (Cod. 
04), 20 ore, 1 CFU: 
 

1. Antonia Casella 
2. Francesco Fasciano  

 
Laboratorio di Orientamento e Progetto di Vita M-PED/03 (scuola secondaria di primo 
grado) (Cod. 05), 20 ore, 1 CFU: 
 

1. Nicka Barone  
2. Salvatore Vitiello  
3. Michael Messina 
4. Sonia Tabasso  

 
Laboratorio di Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica M-PED/03 
(scuola secondaria di primo grado) (Cod. 06) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 
CFU, e gruppo C, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Salvatore Vitiello (gruppo A, B e C) 
2. Sonia Tabasso  

 



Laboratorio di Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico M-PED/03 
(scuola secondaria di primo grado) (Cod. 07) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 
CFU, e gruppo C, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Florindo Palladino (gruppo A, B) 
2. Angela Vivarelli (gruppo C) 
3. Antonia Casella 
4. Felice Scirpoli 
5. Giuseppe D’Aloise 
6. Michael Messina 
7. Sonia Tabasso  

 
Laboratorio di Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica M-PED/03 (scuola 
secondaria di primo grado) (Cod. 08) gruppo A,20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 CFU, 
gruppo C, 20 ore 1 CFU, gruppo D, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Noemi Russo (gruppo A) 
2. Anna Vasile (gruppo B, C) 
3. Costantina Sabella (gruppo D) 
4. Elisabetta Iacubino  
5. Gennaro Continillo  

 
Laboratorio di Didattica per le disabilità sensoriali M-PED/03 (scuola secondaria di primo 
grado) (Cod. 09) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 CFU e gruppo C, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Marco Condidorio (gruppo A, B e C) 
2. Paola Pavani  
3. Giovanna Coppola 

 
Laboratorio di Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali M-PSI/04 
(scuola secondaria di primo grado) (Cod. 10) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 
CFU, e gruppo C, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Cinzia Angiolillo (gruppo A) 
2. Cristina Maola (gruppo B) 
3. Giovanna Coppola (gruppo C) 

 

Laboratorio di Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali M-PSI/04 (scuola 
secondaria di primo grado) (Cod. 11) gruppo A, 20 ore 1 CFU e gruppo B, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Noemi Russo (gruppo A) 
2. Paola Pavani (gruppo B) 
3. Gennaro Continillo 

 

Laboratorio di Linguaggi e tecniche comunicative non verbali M-PSI/07 (scuola secondaria 
di primo grado) (Cod. 12) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 CFU, gruppo C, 20 ore 
1 CFU: 
  

1. Nicka Barone (gruppo A) 
2. Paola Pavani (gruppo B, C) 
3. Elisabetta Iacubino  

 
Laboratorio di Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive M-EDF/01 E M-EDF/02 
(scuola secondaria di primo grado) (Cod. 13) gruppo A, 20 ore 1 CFU e gruppo B, 20 ore 1 
CFU: 



 
1. Cristina Maola (gruppo A) 
2. Francesco Fasciano (gruppo B) 

 
Laboratorio di Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro M-PED/03 (scuola 
secondaria di secondo grado) (Cod. 14) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 CFU, 
gruppo C, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Giuseppina Simeone (gruppo A, B, C) 
2. Elisabetta Iacubino  
3. Michael Messina 
4. Rosanna Ramacciato 

 

Laboratorio di Didattica speciale: codici comunicativi e della educazione linguistica M-
PED/03 (scuola secondaria di secondo grado) (Cod. 15) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 
20 ore 1 CFU, gruppo C, 20 ore 1 CFU, gruppo D, 20 ore 1 CFU, gruppo E, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Valentina Pignataro (gruppo A, B, C) 
2. Ornella Rossillo (gruppo D, E) 
3. Gianpiero Tiso  

 

Laboratorio di Didattica speciale: codici del linguaggio logico-matematico M-PED/03 (scuola 
secondaria di secondo grado) (Cod. 16) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 CFU, 
gruppo C, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Umberto dello Iacono (gruppo A) 
2. Ida Palange (gruppo B, C) 

 

Laboratorio di Didattica per le disabilità sensoriali M-PED/03 (scuola secondaria di secondo 
grado) (Cod. 17) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 CFU, gruppo C, 20 ore 1 CFU, 
gruppo D, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Gianpiero Tiso (gruppo A, B) 
2. Giovanna Coppola (gruppo C, D) 

 

Laboratorio di Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali M-PSI/04 
(scuola secondaria di secondo grado) (Cod. 18) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B 20 ore 1 
CFU, gruppo C, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Cristina Maola (gruppo A) 
2. Nunzio Di Brita (gruppo B, C) 

 

Laboratorio di Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali M-PSI/04 (scuola 
secondaria di secondo grado) (Cod. 19) gruppo A, 20 ore 1 CFU e gruppo B, 20 ore 1 CFU: 
 

1. Cinzia Angiolillo (gruppo A) 
2. Piera Mazzocco (gruppo B) 
3. Gennaro Continillo  
4. Nunzio Di Brita  

 

Laboratorio di Linguaggi e tecniche comunicative non verbali M-PSI/07 (scuola secondaria 
di secondo grado) (Cod. 20) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 CFU, gruppo C, 20 
ore 1 CFU, gruppo D 20 ore 1 CFU: 



 
1. Lorenzo De Lisio (gruppo A, B, C) 
2. Antonietta Di Rocco (gruppo D) 
3. Piera Mazzocco  
4. Valentina Pignataro  
5. Elisabetta Iacubino 
6. Nunzio Di Brita 

 

Laboratorio di Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive M-EDF/01 e M-EDF/02) 
(scuola secondaria di secondo grado) (Cod. 21) gruppo A, 20 ore 1 CFU, gruppo B, 20 ore 1 
CFU, gruppo C 20 ore 1 CFU: 
 

1. Giuseppina Calcagnile (gruppo A, B, C) 
2. Cristina Maola  
3. Sonia Tabasso  
4. Francesco Fasciano   

 
In ciascuna graduatoria non sono riportati i nominativi dei candidanti il cui 
curriculum - per la qualificazione scientifica, didattica e/o professionale - non 
sia stato ritenuto pertinente in relazione all’insegnamento da affidare (e 
pertanto non sufficiente per la collocazione in graduatoria) né i nominativi dei 
candidati che abbiano presentato domanda non valutabile o oltre il termine 
perentorio stabilito dal bando. Nella graduatoria non sono presenti, altresì, i 
nominativi dei candidati ai quali, anche se primi in una o più graduatorie, 
risultano già affidati tre contratti. 

 
ART. 3 Ciascuna delle attività didattiche indicate nel precedente art. 2 viene affidata 

al/ai docenti il cui nominativo in graduatoria risulta evidenziato in grassetto per 
ciascun laboratorio. La suddivisione dei gruppi è meramente indicativa e 
riportata solo al fine di definire le ore affidate a ciascun docente. In caso di 
rinuncia da parte del vincitore si procederà allo scorrimento della graduatoria 
di riferimento. 

 
ART. 4 Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateno on line. La 

predetta pubblicazione ha valore di notifica ufficiale agli interessati a tutti gli 
effetti di legge. 

 
IL RETTORE 

Prof. Luca BRUNESE 
 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 


		2023-12-07T17:08:53+0100
	IT
	Luca Brunese




